
37000 - SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO
37020 - UFFICIO VIABILITA'

37020 - UFFICIO VIABILITA'
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
TELEMATICA APERTA, EX ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER LA DURATA DI 24 MESI (CIG
B5324ACC5C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;
il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
la Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
il d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il Regolamento dei Contratti dell’Ente;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente

Richiamati altresì:

la delibera Anac nr 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di ribasso indicata dal
concorrente deve essere applicata all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei
costi della manodopera;
la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/11/2023 nr 298 rubricata “Procedure
per l'affidamento ex art. 50 del d.lgs. 36/2023 - Chiarimenti interpretativi in merito alla possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie”;
il parere FUNZ. CONS. di A.N.A.C. nr 13/2024, relativo alla possibilità per gli appalti sottosoglia
U.E., di utilizzare le procedure ordinarie anziché quelle semplificate prescritte dal Codice dei
Contratti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
53

96
2 

/ 2
0/

03
/2

02
5.



Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale nr 2473 del 19/12/2024 (esecutiva dal 21/12/2024), è stata indetta la
procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di
manutenzione degli impianti semaforici per la durata di 24 mesi;

- l’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari ad € 218.765,28 (I.V.A. esclusa) così suddiviso:

€ 150.697,84 + IVA importo a base di gara, relativo al canone biennale
€ 3.767,44 + IVA per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
€ 64.300,00 + IVA per opere extra canone

- l'importo a base di gara comprende i costi della manodopera sono pari a € 56.756,42; ai sensi
dell'articolo 41, c.14 del Codice dei Contratti, i costi della manodopera sono scorporati dall’importo
assoggettato a ribasso. Resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso
complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi
che non comportano penalizzazioni per la manodopera;? 

- il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.,
sulla PVL di A.N.A.C. del 16/01/2025, all'Albo Pretorio comunale, sul sito internet comunale;

- la procedura è stata gestita tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ID procedura 195293476 del
15/01/2025;

- entro il termine fissato nella lex specialis (h. 12:00:00 del 17/02/2025) sono pervenute, sulla
piattaforma Sintel, nr 3 offerte delle seguenti imprese:

1) SABIL Srl – TORINO (TO) / C.F. 09459750015 - ID 1739202132091

2) S.C.A.E. Spa – SEGRATE (MI) / C.F. 00857000152 - ID 1739285426288

3) LA SEMAFORICA Srl – PADOVA (PD) / C.F. 00206150286 - ID 1739779243186

- le operazioni di gara si sono concluse in data 19/02/2025 (verbale acquisito agli atti al nr prot. gen.
31751/2025) con la proposta di aggiudicazione dell'appalto a favore dell'impresa S.C.A.E. Spa –
SEGRATE (MI) / C.F. 00857000152 che ha offerto il ribasso del 10,10% sull’importo posto a base di
gara.

Considerato che:

- che dai sotto indicati controlli ex artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., sulle dichiarazioni rese in
sede di gara dalla S.C.A.E. Spa ( atti al nr prot. gen. 32109/2025), non sono emersi motivi ostativi
all'adozione del provvedimento di aggiudicazione e precisamente:

1) tramite il Portale INPS online: D.U.R.C attestante la regolarità contributiva e previdenziale (atti nr
prot. gen. 31437/2025, con scadenza 27/05/2025);

2) tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

Attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano annotazioni pregiudizievoli o motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (atti nr prot. gen. 31348/2025);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
53

96
2 

/ 2
0/

03
/2

02
5.



Visura CCIAA (atti nr prot. gen. 44390/2025) attestante l’insussistenza di procedure concorsuali;
Attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (atti nr prot. gen.
44216/2025);
Attestazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (atti nr prot. gen. 44435/2025) e dei
Carichi Pendenti (atti nr prot. gen. 32481/2025);
controlli giudiziari: casellari acquisiti agli atti al nr prot. gen. 44216/2025; 44230/2025; 44239/2025;
44244/2025; 44260/2025; 44347/2025; 44352/2025; 44356/2025; 44365/2025; 44370/2025;
44377/2025).

3) la Regione Lombardia – AFOL METROPOLITANA - Servizio Inserimento Lavoro Disabili ha rilasciato
la certificazione di ottemperanza alla L.68/1999 (acquisiti agli atti al nr prot. gen. 43329/2025);

4) la comunicazione Antimafia prot. nr MIUTG_Ingresso_0057751_20250219;

- che il R.U.P., con nota atti nr prot. gen. 27587/2025, ha ritenuto congrua l’offerta di S.C.A.E. Spa per
le motivazioni esposte nella medesima, agli atti dell’ufficio;

- i costi della manodopera indicati dall’operatore economico sono pari a quelli determinati dalla Stazione
Appaltante, pari ad € 56.756,42 e il C.C.N.L. è è “piccola industria metalmeccanici”.

Dato atto che:

- sussistono le condizioni per procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto;

- sono stati rispettati i tempi previsti dal d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’individuazione definitiva del
contraente, che deve avvenire entro il termine di cinque mesi dall’avvio del procedimento di gara.

Richiamati i seguenti atti: 2473/2024 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: SABIL SRL , S.C.A.E. Spa , La Semaforica Srl .

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VIABILITA' come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
53

96
2 

/ 2
0/

03
/2

02
5.



Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che:

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è la geom. Sara Zanotta,
Responsabile di Coordinamento dell’Ufficio Viabilità;

- il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, atti nr prot. gen. 29704/2025, l’assenza di cause di
incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del
d.lgs. 36/2023.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1005/3.10.19 - Politiche di governo del traffico;

D E T E R M I N A

1. di approvare le risultanze del verbale di gara atti nr prot. gen. 31751/2025 seduta del 19/02/2025,
relativo alla procedura aperta, ex art. 71 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento del servizio di
manutenzione degli impianti semaforici per la durata di 24 mesi - CIG B5324ACC5C;

2. di adottare il provvedimento conclusivo di aggiudicazione della procedura in oggetto nei confronti
dell'impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 - Segrate (MI) P.IVA /C.F. 00857000152, che ha
offerto il ribasso dello 10,10% sull’importo unitario posto a base di gara;

3. che l’importo contrattuale ammonta a € 218.765,28? oltre IVA al 22% prevista per legge, per la
durata di 24 mesi con decorrenza dal 07/04/2025 così suddiviso:

€ 135.477,36 + IVA relativo al canone biennale
€ 3.767,44 + IVA per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
€ 79.520,48 + IVA per opere extra canone

4. che il presente provvedimento, come specificato in premessa, viene adottato dopo aver svolto le
verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs.. 36/2023;

5. di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità adottate per l'avviso (
piattaforma per la pubblicità a valore legale di ANAC, Albo Pretorio comunale, sito internet comunale) e
di procedere alla conseguente stipula del contratto;

6. di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto, con le modalità
previste dall’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

7. che, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal presente provvedimento;

8. che la spesa complessiva di € 266.893,64 IVA al 22% compresa trova copertura negli impegni già
assunti con Determinazione Dirigenziale nr 2473/2024, come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
53

96
2 

/ 2
0/

03
/2

02
5.



per € 133.446,82 al cap. 8133 impegno 807/2025 (livello V 1030209011)
per € 133.446,82 al cap. 8133 prenotazione 181/2026 (livello V 1030209011)

9. di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L.
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, già dichiarata dal R.U.P. con nota acquisita agli atti al
nr prot. gen. 29704/2025;

10. di dichiarare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

11. di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 90, c.1, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., al
concorrente e al Servizio Gare per gli adempimenti di competenza;

12. di rideterminare il quadro economico a seguito di quanto in premessa e come da allegato (atti nr
prot. gen. 37639/2025), parte integrante del presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 133.446,82

2026 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 133.446,82

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: S.C.A.E. Spa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B5324ACC5C;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
53

96
2 

/ 2
0/

03
/2

02
5.



Cod. Uff.:  UFFICIO VIABILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA TELEMATICA APERTA, EX ART. 71 DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER LA DURATA DI 24 
MESI  (CIG B5324ACC5C)

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  401 
del 14/03/2025.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2025 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
133.446,
82

807 SUB 
168

2026 8133 GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 

1030209
011

10051 133.446,
82

181 SUB 
12

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

53
96

2 
/ 2

0/
03

/2
02

5.



SEMAF
ORICI

Monza, 14/03/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
40

1 
D

E
L

 1
4/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

53
96

2 
/ 2

0/
03

/2
02

5.


